

I. 실물동향

1. 생산활동

□ 2015년 11월중 충북지역 제조업 생산은 전기장비, 음료, 기타기계·장비 등이 감소하였으나, 화학제품, 전자부품, 비금속 광물 등이 늘어나 전년 동월대비 3.7% 증가(전년동기대비, 15.10월 7.9% → 11월 3.7%)

□ 제조업 출하는 전년동월대비 2.1% 증가
(전년동기대비, 15.10월 6.9% → 11월 2.1%)

□ 제조업 재고는 전년동월대비 4.0% 감소
(전년동기대비, -3.9% → -4.0%)

제조업 생산활동¹⁾

(전년동월대비, %)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	11월	9월	10월p	11월p
생산 증감률	22.3	2.1	0.2	5.9	7.9	3.7
	-	-	(1.8)	(6.9)	(0.7)	(-2.2)
전자부품 ²⁾	6.3	-5.1	-9.4	20.7	18.3	5.3
식료품	125.1	5.2	1.3	-11.0	0.0	-0.5
전기장비	-3.7	9.7	9.2	-3.1	-8.6	-8.7
화학제품	-0.6	1.6	-1.5	8.4	0.7	12.8
비금속광물	4.2	-0.1	-6.7	14.6	9.9	4.5
음료	0.6	1.6	7.0	-8.3	-7.6	-7.9
고무·플라스틱	6.8	2.6	1.4	0.0	1.8	0.0
기타기계·장비	41.2	17.2	63.1	3.8	4.9	-2.4
<전국>	0.7	0.1	-3.5	2.8	2.3	-0.1
출하 증감률	15.1	1.3	2.9	4.0	6.9	2.1
	-	-	(3.5)	(5.9)	(0.7)	(-1.2)
재고 증감률	22.9	3.8	-3.7	-4.2	-3.9	-4.0
	-	-	(-4.1)	(0.0)	(2.5)	(-4.1)
재고출하비율 ³⁾	-	-	117.9	112.2	114.1	110.7

주 : 1) 기준년(2010=100) 개편으로 기존 시계열 변경

2) 영상·음향·통신 포함 3) (재고지수/출하지수) × 100, 계절변동조정(S.A.)계열 기준

4) ()내는 계절변동조정(S.A.)계열 전기대비 증감률(%)

자료 : 통계청

2. 내 수

가. 소 비

(소매점 판매)

- 2015년 11월중 대형소매점 판매는 대형마트를 중심으로 전년동월대비 2.2% 감소(전년동월대비, 15.10월 9.2% → 11월 -2.2%)

대형소매점 판매¹⁾

(전년동월대비 증감률, %)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	11월	9월	10월	11월
대형소매점 판매	11.9	-5.3	-1.8	12.1	9.2	-2.2
(대형마트)	4.8	-8.4	-4.9	14.8	9.1	-2.5
<전국>	0.2	-0.6	-3.7	6.7	6.2	1.5

주 : 1) 매장면적 3천㎡이상의 점포(백화점, 대형마트 등 포함)의 불변판매액지수(2010=100)
 자료 : 통계청

(자동차 등록대수)

- 2015년 12월중 자동차 신규 등록대수는 전월대비 4,567대 증가
 (신규 등록대수, 15.11월 5,117대 → 12월 4,567대)

자동차 신규 등록대수 증감

(전월대비, 대)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	12월	10월	11월	12월
자동차 등록대수	49,724	52,292	4,113	4,866	5,117	4,567
(승용차)	38,505	40,912	3,240	3,949	4,158	3,764
<전국>	1,558,408	1,676,047	137,637	156,778	166,981	161,033

자료 : 국토교통부

나. 설비투자

□ 2015년 12월중 설비투자 활동은 증가

- 내수용자본재수입이 전년동월대비 84.8% 증가하였고, 기계류수입액은 전년동월대비 119.9% 증가

내수용자본재 및 기계류 수입액

(전년동월대비 증감률, %)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	12월	10월	11월p	12월p
내수용자본재수입	-25.1	-25.1	-41.7	29.5	68.8	84.8
기계류수입	-23.1	-23.1	-31.6	52.3	100.7	119.9

자료 : 한국무역협회

다. 건설투자

□ 2015년 11월중 건설투자 활동은 증가

- 건축착공면적은 주거용 건축을 중심으로 전년동월대비 146.2% 증가 하였으며, 선행지표인 건축허가면적은 주거, 상업, 공업용 모두 증가 하면서 전년동월대비 49.6% 증가

건축 활동

(전년동월대비 증감률, %)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	11월	9월	10월	11월
건축착공면적	-8.3	-74.9	-49.2	25.2	76.3	146.2
(주거용)	-13.2	-50.7	-72.0	26.0	135.0	545.6
(상업용)	-11.7	18.6	-26.6	93.2	-10.1	79.1
(공업용)	-2.2	9.7	-3.4	8.2	-38.5	-12.9
건축허가면적	-14.3	-38.9	-86.3	86.5	203.7	49.6
(주거용)	-19.8	-60.6	-93.6	127.8	527.6	47.7
(상업용)	7.4	-16.0	17.5	86.0	-19.9	50.5
(공업용)	1.0	-0.1	53.4	44.4	-16.1	50.8

자료 : 국토교통부

3. 소비자물가

- 2015년 12월중 소비자물가 상승률은 전월 대비 0.2% 상승하였으며, 전년 동기 대비로는 0.3% 상승
- 품목별로 보면, 식료품·비주류음료(1.9%), 오락·문화(0.6%), 의류·신발(0.4%) 등이 상승하였고, 교통(-0.7%), 주택·수도·전기 및 연료(-0.1%) 부문 등은 하락
- 지역별로 청주시와 충주시는 각각 전월 대비 0.2%, 0.3% 상승

소비자물가 등락률¹⁾

(전월대비 증감률, %)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	12월	연간	11월	12월
소 비 자 물 가	1.0 (1.2)	0.6 (1.2)	-0.1 (0.6)	0.3 (-0.1)	-0.2 (-0.1)	0.2 (0.3)
식료품·비주류음료	-1.4	2.3	0.6	1.8	-1.8	1.9
의류·신발	5.1	2.2	-0.2	1.5	0.9	0.4
주택·수도·전기 및 연료	3.0	0.8	-0.4	-2.6	0.1	-0.1
가정용품 및 가사서비스	2.4	2.5	-0.5	2.3	0.6	0.2
보건	0.8	0.7	0.0	1.2	0.0	-0.1
교통	-0.8	-4.3	-1.4	-7.6	-0.7	-0.7
통신	-0.1	-0.1	-0.1	-0.1	0.1	0.0
오락·문화	0.7	-0.4	0.5	0.6	-1.0	0.6
교육	0.0	1.0	0.0	1.2	0.0	0.0
음식·숙박	1.7	1.7	0.1	1.9	0.2	0.1
청주시	1.1	0.6	-0.3	0.2	-0.3	0.2
충주시	0.6	0.4	-0.2	0.4	-0.2	0.3
<전국>	1.1	0.8	-0.2	1.3	-0.1	0.3

주 : 1) 기준년(2010=100) 및 항목 분류 개편으로 기존 시계열 변경

2) 연간은 전년말월대비 등락률

3) ()내는 전년동기대비 증감률(%)

자료 : 통계청

4. 주택가격

- 2015년 12월중 주택매매가격은 전월대비 0.1% 하락
(전월 대비, 15.11월 0.0% → 12월 -0.1%)
 - 주택전세가격 및 토지가격은 전월대비 각각 0.3%, 0.2% 상승
- 2015년 12월중 아파트 거래량은 2,440호로 전년동월대비 축소
(전년동월 대비, 15.11월 - 45.4% → 12월 - 13.8%)
 - 토지 거래량은 10,083필지로 전년동월대비 증가(-8.9% → 3.3%)
- 2015년 12월말 현재 미분양주택 수는 3,655호로 전월대비 459호 감소

부동산 가격¹⁾ 및 거래량

(전월대비 증감률, %)

		2013		2014		2015	
		연간	연간	12월	10월	11월	12월
가 격	주 택 매 매 가 격	1.4	2.4	0.3	0.0	0.0	-0.1
	주 택 전 세 가 격	2.1	2.4	0.3	0.1	0.1	0.3
	토 지 가 격	1.0	1.7	0.2	0.2	0.1	0.2
거 래 량	아 파 트(호)	28,555	33,359	2,830	2,497	2,074	2,440
		(5.4)	(16.8)	(26.8)	(-7.0)	(-45.4)	(-13.8)
	토 지(필지)	94,768	106,349	9,764	9,081	8,750	10,083
		(0.3)	(12.2)	(20.6)	(4.3)	(-8.9)	(3.3)
미 분 양 주 택 수 ²⁾ (호)		599	931	931	1,215	4,114	3,655

주 : 1) 부동산가격 연간은 전년말월대비 등락률 2) 기간말기준

3) ()내는 전년동기대비 증감률

자료 : 한국감정원, 충청북도, 한국토지주택공사

5. 대외거래

가. 무역수지

□ 2015년 12월중 무역수지는 843백만달러(수출 1,314백만달러, 수입 471백만달러)로 83개월째 흑자 지속

■ 무역수지(백만달러) : 15.10월 853 → 11월 732 → 12월 843

나. 수출

□ 12월중 수출(통관기준)은 1,314백만달러로 전년동월대비 4.8% 감소

○ 품목별로는 경공업(1.6% → 0.9%)은 증가하고, 1차산품(15.11월 -18.9% → 12월 -14.8%) 및 중화학공업(-5.2% → -5.1%)은 감소

○ 지역별로 보면 유럽, 북미는 증가하고, 아시아, 중동 등은 감소

품목별·국가별 수출

(백만달러, %)

	2013	2014		2015				
		연간	연간	12월	10월	11월p	12월p	
총 수출	13,735	14,197	1,381	1,304	1,173	(-5.0)	1,314	(-4.8)
품	1차산품	448	437	42	35	32 (-18.9)	36	(-14.8)
	경공업	1,265	1,340	119	120	112 (1.6)	120	(0.9)
	플라스틱고무	972	1,032	90	95	90 (5.4)	94	(4.0)
목	중화학공업	12,022	12,420	1,220	1,149	1,029 (-5.2)	1,158	(-5.1)
	화학공업	1,325	1,457	132	125	124 (13.1)	135	(2.3)
	전자전기	7,687	7,887	786	759	670 (-9.7)	732	(-6.9)
	(반도체)	4,813	4,727	517	476	415 (-17.7)	458	(-11.4)
	(전선)	343	381	40	24	25 (-10.1)	25	(-37.7)
기계류	2,461	2,531	225	223	178 (-9.4)	223	(-1.0)	
국가	아시아	10,825	11,009	1,077	978	884 (-13.1)	949	(-11.9)
	중국	4,516	4,448	486	435	381 (-14.3)	401	(-17.6)
	대만	1,060	1,050	85	56	55 (-26.2)	61	(-28.0)
	일본	963	869	83	69	64 (-15.3)	64	(-22.9)
	중동	529	534	81	44	54 (50.2)	78	(-3.3)
	유럽	969	1,096	79	106	82 (23.8)	102	(29.7)
	북미	936	983	88	130	118 (68.4)	132	(50.1)
기타	476	575	56	46	35 (-22.2)	53	(-5.9)	

주 : ()내는 전년동기대비 증감률(%)

자료 : 한국무역협회

다. 수 입

□ 12월중 수입(통관기준)은 471백만달러로 전년동월대비 3.1% 감소

- 용도별로 보면 자본재(15.11월 36.1% → 12월 49.6%)가 증가하고, 원자재(-14.3% → -16.8%), 소비재(-8.1% → -25.8%)는 감소
- 지역별로 중동, 유럽은 증가하고, 아시아, 북미 등은 감소

용도별·국가별 수입

(백만달러, %)

	2013	2014		2015		12월p	12월p
	연간	연간	12월	10월	11월p		
총 수입	6,509	6,177	451	451	441	(-2.2)	471 (-3.1)
용도	원 자 재	3,823	3,725	282	254	241 (-14.3)	244 (-16.8)
	합성수지	478	482	40	24	35 (-13.4)	36 (-3.9)
	반 도 체	322	331	28	44	42 (48.2)	50 (90.9)
	정밀화학원료	346	326	25	22	20 (-20.6)	20 (-26.1)
	자 본 재	1,915	1,554	101	132	138 (36.1)	166 (49.6)
별	전자부품	545	518	43	58	54 (26.4)	64 (50.0)
	산업용전자	187	210	13	12	12 (-5.5)	11 (-31.0)
	산업기계	217	177	11	18	24 (126.1)	34 (121.1)
	소 비 재	764	887	67	65	62 (-8.1)	60 (-25.8)
국	아시아	3,956	3,560	258	262	248 (-4.0)	263 (-4.4)
	일 본	1,286	1,105	82	76	72 (-13.1)	98 (-8.8)
	중 국	1,701	1,539	112	110	103 (-7.8)	84 (-17.6)
가	유 럽	1,016	952	68	73	81 (19.7)	9 (1.5)
	북 미	917	988	74	59	58 (-21.3)	91 (-0.5)
별	중 동	124	125	10	8	8 (-22.4)	63 (141.0)
	기 타	496	552	41	49	46 (13.0)	45 (-17.1)

주 : ()내는 전년동기대비 증감률(%)

자료 : 한국무역협회

6. 고용

- 2015년 12월중 취업자수는 82.1만명으로 전년동월대비 6.5% 증가
 - 제조업, 서비스업 등 전 산업에서 취업자가 증가
 - 전월대비로는 계절적 요인에 의해 농림어업을 중심으로 감소(-3.5만명)
- 실업률은 2.1%로 전년동월대비 1.2%p 하락하고, 고용률은 61.4%로 전년동월대비 3.8%p 상승
- 고용구조를 보면, 비임금 및 임시·일용 근로자 비중이 전년동월대비 각각 0.9%p, 0.8%p 하락하고, 상용근로자 비중은 1.7%p 상승

주요 고용관련 지표

(천명, %)

	2013	2014		2015		
	연간	연간	12월	10월	11월	12월
실업률	2.1	3.0	3.3	1.5	1.7	2.1
<전국>	<3.1>	<3.5>	<3.0>	<3.1>	<3.1>	<3.2>
고용률 ¹⁾	59.8	61.8	57.6	64.5	64.1	61.4
실업자	16.4	25.1	25.3	12.7	14.6	17.7
	(8.6)	(53.0)	(-31.2)	(-39.8)	(-21.9)	(1.7)
취업자	776	810	751	861	856	821
	(3.2)	(4.4)	(2.7)	(2.7)	(2.8)	(6.5)
(농림어업)	96	95	61	108	94	67
(제조업)	156	159	155	179	182	186
(건설업)	49	52	47	53	55	51
(서비스업)	475	504	487	521	525	516
고용구조						
비임금	33.7	32.2	29.7	31.4	30.3	28.8
상용	44.2	43.2	45.8	44.8	45.4	47.5
임시·일용	22.9	24.6	24.5	23.8	24.3	23.7

주 : 1) (취업자/15세이상인구) × 100 2) ()내는 전년동기대비 증감률
 자료 : 통계청

<참고 1>

주요 산업단지 생산활동

(청주산업단지)

- 2015년 11월말 현재 청주산업단지 입주업체 수(367개) 및 가동업체수(361개)는 모두 전월에 비해 2개 증가
 - 가동업체비율은 98.4%으로 전월과 동일
- 11월중 수출실적은 622백만달러로 전년동월(651백만달러)대비 4.4% 감소
- 2015년 3/4분기중 생산액(3조 6,687억원)은 전년동기대비 9.2% 증가
 - 고용인원은 2만 7,293명으로 전분기(2만 7,206명)보다 87명 증가

청주산업단지 생산활동

	2013	2014		2015			11월
	연간	연간	3/4	2/4	3/4	10월	
입주업체수(기간말, 개)	368	367	366	371	367	365	367
가동업체수(기간말, 개)	361	361	360	367	362	359	361
가동업체비율(기간말, %)	98.1	98.4	98.4	(98.9)	(98.6)	(98.4)	(98.4)
수출액(기간중, 백만달러)	6,701 (14.2)	6,693 (-0.1)	1,816 (-3.1)	1,899 (20.5)	1,904 (4.8)	680 (4.5)	622 (-4.4)
생산액(기간중, 10억원)	13,341.9 (4.9)	13,124.5 (-1.6)	3,359.6 (-5.7)	3,579.3 (14.2)	3,668.7 (9.2)	-	-
고용인원(기간말, 명)	26,960	27,371	27,522	27,206	27,293	-	-

주 : ()내는 전년동기대비 증감률(%)
자료 : 청주산업단지관리공단

(오창과학산업단지)

- 2015년 3/4분기말 현재 오창과학산업단지 입주업체 수(계약기준)는 176개로 전분기에 비해 2개 업체 감소
 - 같은 기간 가동업체수는 159개로 전분기보다 2개 업체 감소
 - 가동업체비율은 90.3%로 전분기(90.4%)보다 감소
- 3/4분기중 생산액(2조 6,210억원)은 전년동기대비 9.5% 증가, 수출액(1,248백만달러)은 21.2% 증가
 - 3/4분기말 현재 고용인원은 1만 6,701명으로 전분기(1만 6,736명)보다 35명 감소

오창과학산업단지 생산활동

	2013	2014			2015		
	연간	연간	3/4	4/4	1/4	2/4	3/4
입주업체(기간말, 개)	169	169	169	169	175	178	176
가동업체(기간말, 개)	159	155	154	155	159	161	159
가동업체비율(기간말, %)	94.1	91.7	89.0	91.7	90.9	90.4	90.3
고용인원(기간말, 명)	14,998	16,029	15,937	16,029	16,807	16,736	16,701
생산액(기간중, 10억원)	9,497 (-0.7)	9,749 (2.7)	2,394 (-1.6)	2,565 (6.4)	2,495 (5.9)	2,469 (1.5)	2,621 (9.5)
수출액(기간중, 백만달러)	3,802 (-2.0)	4,124 (8.5)	1,030 (-2.7)	1,073 (28.0)	1,117 (15.6)	1,150 (8.9)	1,248 (21.2)

주 : ()내는 전년동기대비 증감률(%)
 자료 : 오창과학산업단지관리공단, 한국산업단지공단

<참고 2>

기업경기 및 소비자심리지수

(기업경기)

- 2015년 12월 제조업 업황BSI는 72로 전월(68)보다 4p 상승
 - 2016년 1월 업황전망BSI는 69로 전월(68)보다 1p 상승
- 2015년 12월 비제조업 업황BSI는 62로 전월(61)보다 1p 상승
 - 2016년 1월 업황전망BSI는 61로 전월(65)보다 4p 하락

업황BSI 추이

	2015						2016.1월
	7월	8월	9월	10월	11월	12월	
제조업	66 (70)	60 (68)	61 (65)	69 (64)	68 (66)	72 (68)	- (69)
비제조업	61 (63)	63 (67)	64 (70)	61 (66)	61 (59)	62 (65)	- (61)

주 : ()내는 전망BSI

자료 : 한국은행 충북본부

(소비자심리지수)

- 충북지역 거주 소비자들의 경제상황에 대한 심리를 종합적으로 나타내는 소비자심리지수는 2015년 12월중 105를 기록하여 전월과 동일

소비자심리지수

	2015						
	6월	7월	8월	9월	10월	11월	12월
소비자심리지수	99	102	103	104	105	105	105

자료 : 한국은행 충북본부

II. 금융동향

1. 화폐발행 및 환수 : 발행초과

- 2015년 12월중 한국은행 충북본부의 화폐발행액은 5.9억원, 환수액은 5.8억원으로, 월중 발행액이 환수액을 0.1억원 초과 (환수율 98.3%)

화폐발행액 및 환수액¹⁾

(기간중, 억원)

	2014		2015		
	연간	12월	연간	11월	12월
화폐발행액(A)	81	4.5	105.4	5.6	5.9
화폐환수액(B)	81	4.5	105.3	5.6	5.8
환수초과액(B-A)	0	0	0	0	0
환수율(B/A,%)	100.0	100.0	99.9	100.0	98.3

주 : 1) 화폐수급업무 광역화 실시(2012.2.10)로 화폐발행액 및 화폐환수액 축소

2. 한국은행 예금 및 대출금 : 예금 증가, 대출금 변동 없음

- 2015년 12월말 현재 도내 금융기관의 한국은행 충북본부에 대한 예금 잔액은 515억원으로 전월 대비 105억원 증가
- 한국은행 충북본부의 도내 금융기관에 대한 대출금 잔액은 1,737억원으로 전월과 동일

한국은행 충북본부 예금 및 대출금

(말잔기준 증감액, 억원)

	2014		2015			
	연간	12월	연간	11월	12월	12월말잔액
예 금	65	7	-48	49	105	515
대 출 금 ¹⁾	268 ²⁾	0	0	0	0	1,737

주 : 1) 한국은행 충북본부 중소기업지원자금(금융중개지원대출)

2) 2014.9월부터 경기부진업종 지원을 위해 지원자금 규모를 확대

3. 금융기관 여수신 : 수신 감소, 여신 증가

□ 2015년 11월중 충북지역 금융기관 수신은 감소

(2015.10월 +1,224억원 → 2015.11월 -145억원)

- 예금은행 수신은 지자체, 교육기관 자금이 인출되면서 감소
- 비은행금융기관 수신은 비과세혜택 등에 따라 새마을금고 및 상호금융을 중심으로 증가

□ 2015년 11월중 충북지역 금융기관 여신은 증가

(2015.10월 +5,092억원 → 2015.11월 +2,676억원)

- 예금은행 여신은 중소기업 대출을 중심으로 증가
- 비은행금융기관 여신은 상호금융의 일반 가계대출을 중심으로 증가

금융기관 여수신

(말잔기준 증감액, 억원)

	2014			2015			11월말 잔액
	연중	10월	11월	1~11월	10월	11월	
총 수신 ¹⁾	21,015	2,190	3,014	29,146	1,224	-145	432,434
예금은행	8,975	773	2,014	15,555	-634	-1,240	173,456
비은행금융기관	12,040	1,417	1,000	13,591	1,858	1,095	258,978
총 여신 ¹⁾	25,317	2,504	4,212	29,730	5,092	2,676	350,895
예금은행	18,651	1,778	3,274	18,127	3,764	1,311	208,895
비은행금융기관	6,666	726	938	11,603	1,328	1,365	142,000

주 :1) 총수신은 예금은행 예금, 단기시장성수신 및 비은행금융기관 수신,
총여신은 예금은행 대출 및 비은행금융기관 대출을 의미

가. 예금은행

(수 신)

□ 2015.11월중 충북지역의 예금은행 수신은 감소
(2015.10월 -634억원 → 2015.11월 -1,240억원)

○ 예금(-637억원 → -986억원)은 저축성 예금을 중심으로 감소

– 저축성예금 및 요구불예금 모두 지자체, 교육청 등에서 예산을 집행함에 따라 감소

○ 시장성수신(+2억원 → -254억원)은 양도성예금증서(CD)를 중심으로 감소

충북지역 예금은행 수신

(기간중 증감액, 억원)

	2014				2015			11월말 잔액 ^P
	연중	10월	11월	1~11월	10월	11월 ^P		
예금은행 수신 ¹⁾	8,975	773	2,014	15,555	-634	-1,240	173,456	
예 금	9,785	1,232	2,201	15,733	-637	-986	166,976	
요구불 예금	2,615	138	195	4,750	138	-102	28,131	
(보 통 예 금)	2,009	-327	-128	2,211	-490	-15	20,136	
(별 단 예 금)	71	28	152	117	148	152	3,347	
(공 공 예 금)	520	452	95	2,283	371	-160	4,227	
저축성 예금	7,170	1,093	2,006	10,983	-775	-884	138,845	
(정 기 예 금)	2,666	-45	623	5,610	-942	-1,301	79,541	
(정 기 적 금)	-79	-179	68	-127	-11	17	5,456	
(저 축 예 금)	3,301	302	801	3,897	103	-395	34,980	
(기업자유예금)	950	967	475	1,339	50	768	14,724	
시 장 성 수 신 ²⁾	-809	-458	-188	-179	2	-254	6,480	
(C D)	119	-63	-103	155	-32	-269	1,790	
(R P)	-100	-26	-2	-34	-5	-3	145	
(매 출 어 음)	13	3	-6	-45	18	-4	52	
(금 용 채)	-842	-371	-77	-256	22	22	4,492	

주 : 1) 예금 + 시장성수신

2) CD+RP+매출어음+금융채

(여 신)

- 2015.11월중 충북지역의 예금은행 여신은 중소기업 대출을 중심으로 증가(2015.10월 +3,764억원 → 2015.11월 +1,311억원)
- 기업대출(+1,912억원 → +625억원)은 중소기업의 운전자금 대출을 중심으로 증가
- 가계대출(+1,857억원 → +900억원)은 아파트 단지의 중도금 및 잔금대출을 중심으로 증가
- 공공 및 기타자금(-4억원 → -215억원)은 감소

충북지역 예금은행 여신

(기간중 증감액, 억원)

	2014			2015			
	연중	10월	11월	1~11월	10월	11월 ^P	11월말 잔액 ^P
예금은행 여신	18,651	1,778	3,274	18,127	3,764	1,311	208,895
<차입주체별>							
기업대출	7,514	766	1,663	9,084	1,912	625	119,016
(대기업)	-310	-292	551	-1,098	625	-223	17,959
(중소기업)	7,824	1,057	1,112	10,182	1,286	848	101,057
가계대출	9,765	1,029	1,610	8,260	1,857	900	85,431
(주택담보대출)	8,798	720	1,412	6,188	1,747	316	57,032
공공 및 기타자금	1,372	-17	1	784	-4	-215	4,449
<자금별>							
금융자금	18,365	1,850	3,272	17,638	3,645	1,292	199,976
(할인어음)	-38	-30	89	-142	68	-68	848
(당좌대출)	-25	0	2	-11	-13	13	125
(일반자금)	14,777	1,513	2,188	16,962	2,367	1,871	166,031
재정자금	286	-72	2	489	119	19	8,919
<용도별>							
(운전자금)	13,577	1,261	2,732	12,444	3,001	1,069	163,074
(시설자금)	5,074	518	542	5,683	764	242	45,821

나. 비은행금융기관

(수 신)

□ 2015.11월중 충북지역의 비은행금융기관 수신은 새마을금고 및 상호금융을 중심으로 증가(2015.10월 +1,858억원 → 2015.11월 +1,095억원)

- 자산운용사(+178억원 → +137억원)는 혼합형펀드를 중심으로 증가
- 신탁회사(+134억원 → +271억원)는 법인자금을 중심으로 증가
- 상호저축은행(+2억원 → +39억원)은 소폭 증가
- 새마을금고(+217억원 → +259억원), 상호금융(+1,117억원 → +246억원), 신용협동조합(+257억원 → +73억원)은 비과세 혜택 및 예금은행 대비 높은 금리지급* 등으로 소폭 증가

* 11월중 정기예탁금(정기예금) 금리(1년, 신규취급액 기준)
: 새마을금고 2.01%, 신용협동조합 2.09%, 상호금융(농협) 1.72%, 예금은행 1.73%

- 우체국예금(-48억원 → +70억원)은 소폭 증가

충북지역 비은행금융기관 수신

(기간중 증감액, 억원)

	2014			2015			
	연중	10월	11월	1~11월	10월	11월 ^P	11월말 잔액 ^P
비은행금융기관 수신	12,040	1,417	1,000	13,591	1,858	1,095	258,978
자산운용회사 ¹⁾	557	332	149	1,281	178	137	19,967
신탁회사 ²⁾	1,868	-123	88	2,736	134	271	19,356
상호저축은행	-1,030	-16	-8	152	2	39	4,705
신용협동조합	2,968	308	230	2,203	257	73	40,711
상 호 금 융	5,530	942	473	4,682	1,117	246	107,239
새 마을 금 고	3,180	106	122	1,871	217	259	48,513
우 체 국 예 금	-1,034	-132	-53	666	-48	70	18,489

주 : 1) 은행, 증권, 보험사의 자산운용사 펀드상품 판매입

2) 은행, 증권회사의 신탁업

(여 신)

□ 2015.11월중 충북지역의 비은행금융기관 여신은 상호금융을 중심으로 증가(2015.10월 +1,328억원 → 2015.11월 +1,365억원)

- 신탁회사(+5억원 → -13억원)는 소폭 감소
- 상호저축은행(+114억원 → +341억원)은 일부 저축은행의 타 지역 대출금이 충북지역으로 이관되면서 증가
- 상호금융(+633억원 → +687억원), 신용협동조합(+304억원 → +138억원), 새마을금고(+192억원 → +200억원)는 일반 가계대출을 중심으로 증가

충북지역 비은행금융기관 여신¹⁾

(기간중 증감액, 억원)

	2014			2015			
	연중	10월	11월	1~11월	10월	11월 ^P	11월말 잔액 ^P
비은행금융기관 여신	6,666	726	938	11,603	1,328	1,365	142,000
<기관별>							
신탁회사 ¹⁾	-403	4	0	25	5	-13	203
상호저축은행	-4,269	28	130	3,226	114	341	11,157
신용협동조합	2,574	198	237	1,823	304	138	29,710
상호금융	5,303	144	284	4,948	633	687	62,814
새마을금고	3,012	211	91	1,454	192	200	35,106
기타 ²⁾	448	140	195	126	81	11	3,010
<차입주체별>							
기업대출	-1,328	195	390	4,405	398	395	21,442
(대기업)	-415	5	-28	2,587	116	-69	3,071
(중소기업)	-913	190	418	1,817	282	464	18,371
가계대출	6,955	547	638	7,643	1,038	1,113	87,844
(주택담보대출)	2,184	94	56	2,283	227	299	30,825

- 주 : 1) 은행, 증권회사의 신탁업
 2) 수출입은행 및 우체국예금
 3) 일부 기관의 중소기업 재분류에 따라 변경
 4) 비은행 기업대출은 2013.1월 금액부터 입수

4. 신용보증 : 감소

□ 2015년 11월말 현재 충북지역 신용보증기관의 보증잔액은 2조 2,427억 원으로 월중 94억원 감소(2015.10월중 +82억원 → 2015.11월중 -94억원)

○ 종류별로는 대출보증(-75억원) 및 제2금융권보증(-17억원)을 중심으로 감소

○ 업종별로는 도소매업(-51억원) 및 건설업(-45억원)을 중심으로 감소

신용보증 실적

(말잔기준 증감액, 억원)

	2014		2015			11월말 잔액
	연중	11월	1월~11월	10월	11월	
신 용 보 증 ¹⁾	1,187	-61 (-0.3)	1,133	82 (0.4)	-94 (-0.4)	22,427
<종 류 별>	0					
대 출 보 증	1,004	53 (0.3)	1,154	84 (0.5)	-75 (-0.4)	17,985
제2금융권 보증	162	-110 (-2.9)	-10	-14 (-0.4)	-17 (-0.5)	3,618
기 타	21	-5 (-0.6)	-11	12 (1.5)	-2 (-0.2)	825
<산 업 별>	0					
제 조 업	1,101	-12 (-0.1)	1,080	95 (0.8)	-6 (-0.0)	11,971
건 설 업	-55	-23 (-1.9)	-25	4 (0.3)	-45 (-3.8)	1,152
도 소 매 업 ²⁾	144	-17 (-0.3)	35	-67 (-1.1)	-51 (-0.8)	6,208
기 타	-4	-9 (-0.3)	43	51 (1.7)	7 (0.2)	3,097

주 : 1) 신용보증기금, 기술신용보증, 충북신용보증재단의 합계

2) 음식·숙박업 포함

3) ()내는 말잔기준 전월대비 증감률(%)

5. 자금사정지표 : 어음부도율 하락, 연체율 하락

□ 2015년 12월중 충북지역 어음부도율(금액기준, 전자결제액 제외)은 0.17%로 전월(0.33%)에 비해 하락

□ 2015년 12월중 당좌거래정지 업체는 없음

어음부도율

(%, 개)

		2014		2015				
		연중	12월	연중	11월	12월		
어음부도율 ¹⁾	충북	0.33	1.44	0.22	0.33 (0.05)	0.17	(0.16)	
	청주	0.38	1.98	0.07	0.02 (0.03)	0.14	(0.16)	
	충주	0.06	0.06	0.22	0.06 (0.08)	0.04	(0.05)	
	제천	0.31	0.00	0.18	0.00 (0.00)	0.04	(0.00)	
	군지역	0.36	0.99	0.79	2.01 (0.17)	0.48	(0.39)	
	지방평균	0.46	0.50	0.30	0.26 (0.03)	0.27	(0.03)	
전국		0.19	0.17	0.17	0.11 (0.01)	0.15	(0.01)	
당좌거래정지업체수		12	0	16	0	0		
신설법인수		2,015	194	2,316	162	215		

주 : 1) 전자결제액 제외(금액기준)

2) 2012.1월부터 전자어음 포함. ()내는 전자어음 제외시

□ 2015년 11월말 예금은행의 중소기업대출 연체율은 0.2%로 전월(0.3%) 대비 하락

예금은행 중소기업대출 연체율¹⁾

(말잔기준, %)

	2014		2015		
	연중	11월	9월	10월	11월
중소기업대출 연체율	0.4	0.2	0.3	0.3	0.2

주 : 1) 연체대출금/총대출금